
LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 22.10.2020. 

COM(2020) 666 final 

2020/0301 (NLE) 

 

Priekšlikums 

PADOMES REGULA, 

ar ko 2021. un 2022. gadam nosaka Savienības zvejas kuģu zvejas iespējas attiecībā uz 

konkrētiem dziļūdens zivju krājumiem 

 



LV 1  LV 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1. PRIEKŠLIKUMA KONTEKSTS 

1.1. Priekšlikuma pamatojums un mērķi 

1.1.1. Vispārīgais konteksts 

Kopš 2003. gada dziļūdens sugu zveja ES tiek regulēta ar kopējo pieļaujamo nozveju (KPN), 

ko nosaka atkarībā no sugas un no apgabala, un ar maksimālo zvejas kapacitāti, kas 

izmantojama Atlantijas okeāna ziemeļaustrumu daļā. Konkrētu dziļūdens sugu kopējā 

pieļaujamā nozveja 2019. un 2020. gadam tika noteikta Padomes Regulā (ES) 2018/2025, ar 

ko 2019. un 2020. gadam nosaka Savienības zvejas kuģu zvejas iespējas attiecībā uz 

konkrētiem dziļūdens zivju krājumiem
1
.  

Zvejas iespēju noteikšana un sadalīšana ir Savienības ekskluzīvā kompetencē. Pienākumi 

ūdeņu dzīvo resursu ilgtspējīgas izmantošanas jomā ir noteikti Regulas (ES) Nr. 1380/2013 

2. pantā. Konkrēti, minētās regulas 2. panta 2. punktā ir noteikta piesardzīga pieeja 

zvejniecības pārvaldībā (kas definēta tās 4. panta 1. punkta 8) apakšpunktā) un paredzēts, ka 

kopējās zivsaimniecības politikas mērķis ir atjaunot un uzturēt maksimālo ilgtspējīgas ieguves 

apjomu (MSY). Turklāt atbilstīgi minētās regulas 16. panta 4. punktam zvejas iespējas ir 

jānosaka saskaņā ar 2. panta 2. punktā izvirzītajiem mērķiem. 

Tomēr priekšlikumā ir norādītas arī tās zvejas iespējas, kas ir daudzpusējo vai divpusējo 

zvejniecības apspriežu iznākums. Šo iznākumu īsteno, kvotas dalībvalstīm iedalot uz relatīvās 

stabilitātes principa pamata. 

Eiropas Savienības un Apvienotās Karalistes izstāšanās līgumā noteiktais pārejas periods 

beidzas 2020. gada beigās, pēc tam kad Apvienotā Karaliste ir norādījusi, ka nav ieinteresēta 

to vēl pagarināt. Tāpēc krājumi, par kuriem Komisijai ar Apvienoto Karalisti būs jāapspriežas 

par 2021. un 2022. gada zvejas iespēju kvotu daļām, ir norādīti kā pro memoria, kamēr nav 

zināms, kāds iznākums, arī tādos aspektos kā zvejas iespējas, kvotu daļas un piekļuve 

Apvienotās Karalistes ūdeņiem, tiks panākts notiekošajās sarunās par sadarbību šo krājumu 

sakarā. 

Vēl nav pieejami dati par citiem krājumiem, kurus pārvalda kopīgi ar trešām valstīm, vai 

zvejas iespējām, ar kurām apmainās ar trešām valstīm, jo apspriešanās ar tām vēl nav 

beigušās. Kad šīs apspriešanās būs noslēgušās, priekšlikums tiks papildināts ar neoficiāliem 

dokumentiem. 

Turklāt dziļūdens sugu zvejas iespējas būtu jānosaka saskaņā ar starptautiskiem nolīgumiem, 

cita starpā ar Apvienoto Nāciju Organizācijas 1995. gada Nolīgumu par transzonālo un tālu 

migrējošo zivju krājumu saglabāšanu un apsaimniekošanu (“ANO 1995. gada Nolīgums par 

zivju krājumiem”). Ievērot piesardzību jo īpaši svarīgi ir gadījumos, kad informācija ir 

neskaidra, neuzticama vai nepietiekama. Saskaņā ar ANO 1995. gada Nolīguma par zivju 

krājumiem 6. panta 2. punktu tas, ka nav iespējams izmantot atbilstīgu zinātnisku informāciju, 

nav iemesls, lai saglabāšanas un pārvaldības pasākumus atliktu vai neveiktu vispār. 

Ierosinātās KPN atbilst arī 2008. gada Starptautiskajām vadlīnijām par dziļūdens zvejniecību 

pārvaldību atklātā jūrā, kuras izstrādājusi Apvienoto Nāciju Organizācijas Pārtikas un 

lauksaimniecības organizācija un kuras apstiprinātas ar secīgām ANO Ģenerālās asamblejas 

                                                 
1
 Padomes Regula (ES) 2018/2025 (2018. gada 17. decembris), ar ko 2019. un 2020. gadam nosaka 

Savienības zvejas kuģu zvejas iespējas attiecībā uz konkrētiem dziļūdens zivju krājumiem (OV L 325, 

20.12.2018., 7. lpp.). 



LV 2  LV 

rezolūcijām (2007. gadā ar Rezolūciju 61/105, 2009. gadā ar Rezolūciju 64/72 un 

visnesenāk – 2015. gadā – ar Rezolūciju 70/235). 

1.1.2. Izkraušanas pienākums, kas ieviests ar Regulu (ES) Nr. 1380/2013 

Ar KZP pamatregulu noteiktais izkraušanas pienākums tika pakāpeniski ieviests laikā no 

2015. līdz 2019. gadam. No 2019. gada 1. janvāra izkraušanas pienākums attiecas uz visiem 

krājumiem, kuriem noteikti nozvejas limiti. Var piemērot dažus izņēmumus no pamatregulā 

paredzētā izkraušanas pienākuma. Pamatojoties uz dalībvalstu iesniegtajiem kopīgajiem 

ieteikumiem, Komisija ir pieņēmusi deleģētās regulas, ar kurām nosaka īpašus izmetumu 

plānus, kas, balstoties uz de minimis vai augstas izdzīvotības atbrīvojumiem, atļauj ierobežotu 

daudzumu izmetumu. 

Regulas (ES) Nr. 1380/2013 16. panta 2. punktā noteikts, ka līdz ar izkraušanas pienākuma 

ieviešanu, ņemot vērā to, ka izmetumi vairs netiek pieļauti, ierosinātajām zvejas iespējām ir 

jāatspoguļo pāreja no izkrautā apjoma uz nozvejoto apjomu. Šāda atspoguļošana notiek, 

pamatojoties uz saņemto zinātnisko ieteikumu par zivju krājumiem, kurus apzvejo KZP 

pamatregulas 15. panta 1. punktā minētās zvejniecības. Zvejas iespējas būtu jānosaka arī 

saskaņā ar citiem attiecīgajiem noteikumiem, t. i., 16. panta 1. punktu (kurš norāda uz 

relatīvās stabilitātes principu) un 16. panta 4. punktu (kurš norāda uz kopējās zivsaimniecības 

politikas mērķiem un daudzgadu plānos paredzētajiem noteikumiem). 

Tāpēc un lai ņemtu vērā izkraušanas pienākuma pilnīgu piemērošanu, Komisija KPN ierosina, 

pamatojoties uz ieteikumu par nozveju, nevis ieteikumu par izkrāvumiem, kā tas bijis 

iepriekš. Ierosinātajās Savienības kvotās tiek ņemti vērā daži ierobežota apjoma izmetumi, kas 

tiks veikti, pamatojoties uz noteiktajiem atbrīvojumiem, un kas tādējādi netiks izkrauti un 

ieskaitīti kvotās. Tāpēc šie apjomi no Savienības kvotām ir atvilkti. 

1.1.3. Spēkā esošie noteikumi priekšlikuma jomā 

Spēkā esošie noteikumi priekšlikuma jomā ir noteikti Padomes Regulā (ES) 2018/2025 un ir 

piemērojami līdz 2020. gada 31. decembrim. Turklāt īpaši nosacījumi par zveju dziļūdens 

krājumos Atlantijas okeāna ziemeļaustrumu daļā ir noteikti Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulā (ES) 2016/2336.   

Rietumu ūdeņu pārvaldības plānu (Regula (ES) 2019/472), kas attiecas uz dažiem šīs regulas 

aptvertajiem krājumiem, piemēro: 

– apaļdeguna garastei ICES 6., 7. un 5.b apakšapgabalā, 

– melnajai matastei ICES 1., 2., 4., 6.–8., 10. un 14. apakšapgabalā un 3.a, 5.a, 5.b, 9.a 

un 12.b rajonā un 

– sarkanspuru pagelei ICES 9. apakšapgabalā. 

1.1.4. Saskanība ar spēkā esošajiem noteikumiem konkrētās rīcībpolitikas jomā 

Ierosinātie pasākumi ir izstrādāti saskaņā ar kopējās zivsaimniecības politikas mērķiem un 

noteikumiem un ir saskanīgi ar Savienības ilgtspējīgas attīstības politiku, jo īpaši Regulu 

(ES) 2016/2336, ar ko paredz īpašus nosacījumus par zveju dziļūdens krājumos Atlantijas 

okeāna ziemeļaustrumu daļā. 

2. JURIDISKAIS PAMATS, SUBSIDIARITĀTE UN PROPORCIONALITĀTE 

2.1. • Juridiskais pamats 

LESD 43. panta 3. punktā noteikts, ka Padome pēc Komisijas priekšlikuma paredz pasākumus 

“par zvejas iespēju noteikšanu un piešķiršanu”. Šis priekšlikums attiecas tikai uz zvejas 



LV 3  LV 

iespēju noteikšanu un iedalīšanu [piešķiršanu] un ar šīm zvejas iespējām funkcionāli 

saistītiem nosacījumiem. 

Lai sasniegtu kopējās zivsaimniecības politikas mērķi, proti, vidiski, ekonomiski un sociāli 

ilgtspējīgas zvejniecības, šajā priekšlikumā ierosināts ar Padomes regulu noteikt nozvejas 

ierobežojumus Savienības zvejas flotēm attiecībā uz komerciāli svarīgākajām dziļūdens 

sugām Savienības un starptautiskajos ūdeņos Atlantijas okeāna ziemeļaustrumu daļā. 

Priekšlikums ir Savienības ekskluzīvā kompetencē, kā minēts LESD 3. panta 1. punkta 

d) apakšpunktā. Tāpēc subsidiaritātes principu nepiemēro. 

2.2. Proporcionalitāte 

Priekšlikums ir saskaņā ar proporcionalitātes principu šāda iemesla dēļ: kopējā 

zivsaimniecības politika ir kopēja politika. Saskaņā ar LESD 43. panta 3. punktu Padomei ir 

jāpieņem pasākumi par zvejas iespēju noteikšanu un iedalīšanu.  

Ņemot vērā Regulas (ES) Nr. 1380/2013 16. panta 6. punktu, zvejas iespējas, uz kurām 

neattiecas nododamu zvejas koncesiju sistēma, dalībvalstis var brīvi sadalīt reģioniem vai 

operatoriem saskaņā ar 16. panta 7. punktu un 17. pantā noteiktajiem kritērijiem. Tāpēc 

dalībvalstis var pēc saviem ieskatiem operēt ar lēmumiem, kas saistīti ar izvēlēto 

sociālekonomisko modeli, kā izmantot tām iedalītās zvejas iespējas. 

3. APSPRIEŠANĀS AR IEINTERESĒTAJĀM PERSONĀM UN IETEKMES 

NOVĒRTĒJUMU REZULTĀTI 

3.1. Apspriešanās ar ieinteresētajām personām 

Priekšlikums izstrādāts, pamatojoties uz principiem un vadlīnijām, kas izklāstītas Komisijas 

paziņojumā “Ceļā uz ilgtspējīgāku zveju Eiropas Savienībā: pašreizējais stāvoklis un  

2021. gada ievirzes”
2
. Minētā paziņojuma kontekstā Komisija ir plaši apspriedusies ar 

ieinteresētajām personām, pilsonisko sabiedrību, dalībvalstīm un sabiedrību kopumā
3
.  

4. IETEKME UZ BUDŽETU 

Priekšlikums dalībvalstīm neuzliek jaunas finansiālas saistības. Padome katru otro gadu 

pieņem šādu regulu, un tās īstenošanai jau ir paredzēti publiskā un privātā sektora līdzekļi. 

5. CITI ELEMENTI 

5.1. Detalizēts konkrēto priekšlikuma noteikumu skaidrojums 

Informācija, kas pieejama par visiem šā priekšlikuma aptvertajiem krājumiem, neļauj 

zinātniekiem pilnībā novērtēt krājumu stāvokli nedz populācijas lieluma, nedz zvejas 

izraisītas zivju mirstības izteiksmē. Tam ir vairāki iemesli: dziļūdens sugu zivis bieži vien ir 

lēnaudzīgas, un tām ir ilgs mūžs, tāpēc ir ārkārtīgi grūti strukturēt krājumus pēc vecumklasēm 

un zvejas ietekmi uz krājumiem novērtēt pēc izmaiņām nozvejoto zivju garuma vai vecuma 

struktūrā. Nav zināms, cik bieži krājums papildinās ar zivju mazuļiem. Krājumi ir plaši 

izplatīti dziļumos, kuri praktisku iemeslu dēļ ir grūti izpētāmi. Šo krājumu komerciālā nozīme 

ir relatīvi maza, tāpēc zinātnisko uzskaišu dati bieži nav pieejami vai neaptver visu izplatības 

apgabalu. Zvejas darbības dažreiz ir tikai daļēji vērstas uz dziļūdens sugu ieguvi, un dažas 

zvejniecības ir aizsākušās relatīvi nesen. 

                                                 
2
 Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei “Ceļā uz ilgtspējīgāku zveju Eiropas 

Savienībā: pašreizējais stāvoklis un 2021. gada ievirzes” (COM(2020) 248). 
3
 https://ec.europa.eu/info/consultations/fishing-opportunities-2021-under-common-fisheries-policy_lv.  



LV 4  LV 

Ierosinātie nozvejas limiti ir saskaņā ar principiem, kas izklāstīti iepriekšminētajā Komisijas 

paziņojumā par apspriešanos par 2021. gada zvejas iespējām. Minētajā paziņojumā ir izklāstīti 

Komisijas ieskati par to, kā noteikt zvejas iespējas, un tie ņemti vērā, izstrādājot šo 

priekšlikumu un tajā ietvertos KPN ierakstus.  Priekšlikumu raksturo turpmāk minētie aspekti. 

 Attiecīgā gadījumā ir ņemts vērā izkraušanas pienākums. 

 Arī tad, ja zinātniskais ieteikums ir orientējošs un balstās uz pieejamās informācijas 

kvalitatīvu analīzi (pat ja tā ir nepilnīga vai ietver eksperta vērtējumu), lēmumi par 

KPN būtu jāpieņem uz šā ieteikuma pamata. Ar trešām valstīm kopīgu krājumu KPN 

būtu jānosaka kā “pm” (pro memoria) līdz brīdim, kad ar attiecīgajām trešām valstīm 

tiek panākta vienošanās par zvejas iespējām. Priekšlikumā ir iekļautas trīs KPN, 

kuras ierosināts 2021. gadam samazināt un 2022. gadā piemērot nemainītā apmērā. 

Vienas KPN noteikšana ir deleģēta Portugālei.  

 Ņemot vērā dziļūdens haizivju krājumu slikto bioloģisko stāvokli, to zvejai būtu 

jāpaliek aizliegtai. 

 Būtu jāpatur spēkā aizliegums zvejot, paturēt uz kuģa, pārkraut citā kuģī un izkraut 

Atlantijas lielgalvi. Tā krājums ir noplicināts un neatjaunojas. ICES norāda, ka kopš 

2010. gada šīs sugas specializēto zveju Atlantijas okeāna ziemeļaustrumu daļā ES 

nav veikusi. 

5.2. Ierosināto KPN apjoms un skaidrojumi 

Kad tika pieņemts rietumu ūdeņu daudzgadu plāns, Komisija paziņoja, ka tad, ja tās 

ierosinātās KPN no iepriekš noteiktā KPN apjoma atšķirsies vairāk nekā par 20 %, šādi 

gadījumi un, ja vajadzīgs, KPN mainīšanas iemesli tiks uzskaitīti Komisijas priekšlikuma 

paskaidrojuma rakstā. Komisija ir nolēmusi sniegt šādu pārskatu par visām tās priekšlikumā 

iekļautajām KPN. 

  



LV 5  LV 

KPN 
Jūras 

apgabals 

Ierosinātās 

2021. gada 

KPN 

Ierosinātās 

2022. gada 

KPN 

Atšķirība 

no 

2020. gada 

KPN 

 

Skaidrojums 

Melnā mataste 

Savienības un 

starptautiskajos 

ūdeņos 8., 9. un 

10. zonā 

Biskajas 

līcis, 

Portugāles 

ūdeņi, ūdeņi 

ap Azoru 

salām 

2113 2113 –25 % Saskaņā ar zinātnisko 

ieteikumu Komisija ierosina 

KPN samazināt. Tomēr, lai 

atspoguļotu 2019. gada 

kvotas apguvi, 

10. apakšapgabalā ierosinātā 

KPN ir samazināta līdz tikai 

29 tonnām, nevis 

280 tonnām, kā ieteikusi 

ICES. 

Apaļdeguna 

garaste 3. zonā 

Skageraks 

un Kategats 

5 5 –90 % Tā ir piezvejas KPN sugai, 

kuras nozveja ieteikta nulles 

apmērā. Vadīdamās pēc 

zinātniskā ieteikuma 

ievirzēm, Komisija ierosina 

piezvejas kvotu samazināt, jo 

risks radīt bloķējošu efektu ir 

zemāks, nekā iepriekš 

uzskatīts.  



LV 6  LV 

2020/0301 (NLE) 

Priekšlikums 

PADOMES REGULA, 

ar ko 2021. un 2022. gadam nosaka Savienības zvejas kuģu zvejas iespējas attiecībā uz 

konkrētiem dziļūdens zivju krājumiem 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 43. panta 3. punktu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

tā kā: 

(1) Līguma 43. panta 3. punktā paredzēts, ka Padomei pēc Komisijas priekšlikuma ir 

jāpieņem pasākumi par zvejas iespēju noteikšanu un iedalīšanu. 

(2) Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) Nr. 1380/2013
4
 prasīts saglabāšanas 

pasākumus pieņemt, ņemot vērā pieejamos zinātniskos, tehniskos un ekonomiskos 

ieteikumus, attiecīgā gadījumā arī ziņojumus, ko sagatavojusi Zivsaimniecības 

zinātnes, tehnikas un ekonomikas komiteja (ZZTEK). 

(3) Padomei ir jāpieņem pasākumi par zvejas iespēju noteikšanu un iedalīšanu un attiecīgā 

gadījumā jānosaka arī daži ar tām funkcionāli saistīti nosacījumi. Zvejas iespējas starp 

dalībvalstīm būtu jāsadala veidā, kas nodrošina relatīvu katras dalībvalsts zvejas 

darbību stabilitāti attiecībā uz katru krājumu vai zvejniecību, un pienācīgi ņemot vērā 

Regulā (ES) Nr. 1380/2013 izklāstītos kopējās zivsaimniecības politikas (KZP) 

mērķus. 

(4) Kopējā pieļaujamā nozveja (KPN) būtu jānosaka, pamatojoties uz pieejamajiem 

zinātniskajiem ieteikumiem
5
, ņemot vērā bioloģiskos un sociālekonomiskos aspektus 

un vienlaikus nodrošinot taisnīgu attieksmi pret visiem zvejas segmentiem, kā arī 

ievērojot viedokļus, kas izteikti apspriežoties ar ieinteresētajām personām, jo īpaši ar 

attiecīgajām konsultatīvajām padomēm. 

(5) Krājumiem, par kuriem nav pietiekamu vai uzticamu datu, kas ļauj aplēst to apmēru, 

pārvaldības pasākumi un KPN apjomi būtu jānosaka, ievērojot Regulas (ES) 

Nr. 1380/2013 4. panta 1. punkta 8) apakšpunktā definēto piesardzīgo pieeju 

zvejniecības pārvaldībā un vienlaikus ņemot vērā krājuma specifiku, konkrēti arī 

pieejamo informāciju par krājuma attīstības tendencēm un apsvērumus par jauktu sugu 

zvejniecībām. 

(6) Ja krājuma KPN ir iedalīta tikai vienai dalībvalstij, ir lietderīgi saskaņā ar Līguma 

2. panta 1. punktu pilnvarot minēto dalībvalsti noteikt šādas KPN apjomu. Būtu 

                                                 
4
 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1380/2013 (2013. gada 11. decembris) par kopējo 

zivsaimniecības politiku un ar ko groza Padomes Regulas (EK) Nr. 1954/2003 un (EK) Nr. 1224/2009 

un atceļ Padomes Regulas (EK) Nr. 2371/2002 un (EK) Nr. 639/2004 un Padomes 

Lēmumu 2004/585/EK (OV L 354, 28.12.2013., 22. lpp.). 
5
 http://www.ices.dk/advice/Pages/Latest-Advice.aspx. 



LV 7  LV 

jāparedz noteikumi, ar kuriem nodrošina to, ka attiecīgā dalībvalsts, kad tā nosaka 

minēto KPN apjomu, rīkojas pilnīgā saskaņā ar KZP principiem un noteikumiem. 

(7) Attiecībā uz dažām KPN jānorāda, ka dalībvalstīm, kurām kvota nav iedalīta, ir 

pieejamas kopīgas kvotas, t. i., kvotas “Citi”. Šo kopīgo kvotu izmantojušās 

dalībvalstis vēlāk var iegūt pašas savu kvotu, piemēram, apmaiņas ceļā. Kad 

dalībvalstis Komisijai ziņo par nozvejām, būtu jānošķir nozvejas, kas jāieskaita 

dalībvalsts pašas kvotā, un nozvejas, kas tās pašas KPN robežās jāieskaita kopīgajā 

kvotā. Lai šāds nošķīrums būtu iespējams, būtu jāievieš atsevišķs ziņošanas kods. 

(8) Ar Padomes Regulu (EK) Nr. 847/96
6
 tika ieviesti ikgadējo KPN pārvaldību regulējoši 

papildu nosacījumi, to vidū minētās regulas 3. un 4. pantā paredzētie elastības 

noteikumi par piesardzīgu un analītisku KPN. Saskaņā ar minētās regulas 2. pantu 

KPN noteikšanas laikā Padomei, pamatojoties jo īpaši uz krājumu bioloģisko stāvokli, 

jānolemj, kuriem no šiem krājumiem 3. vai 4. pantu nepiemēro. 2014. gadā ar Regulas 

(ES) Nr. 1380/2013 15. panta 9. punktu tika ieviests vēl viens ikgadējas elastības 

mehānisms visiem krājumiem, uz kuriem attiecas izkraušanas pienākums. Tāpēc, lai 

nepieļautu pārmērīgu elastību, kas apdraudētu jūras bioloģisko resursu racionālas un 

atbildīgas izmantošanas principu, kavētu KZP mērķu sasniegšanu un pasliktinātu 

krājumu bioloģisko stāvokli, būtu jānosaka, ka Regulas (EK) Nr. 847/96 3. un 4. pantu 

analītiskai KPN piemēro tikai tad, ja nav izmantota ikgadējā elastība, kas paredzēta 

Regulas (ES) Nr. 1380/2013 15. panta 9. punktā. 

(9) Saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1380/2013 15. pantu izkraušanas pienākumu pilnībā 

piemēro no 2019. gada 1. janvāra un ir jāizkrauj visas to sugu nozvejas, kurām noteikti 

nozvejas limiti. Regulas (ES) Nr. 1380/2013 16. panta 2. punktā noteikts, ka tad, kad 

attiecībā uz zivju krājumu piemēro izkraušanas pienākumu, zvejas iespējas jānosaka, 

ņemot vērā pāreju no tādu zvejas iespēju noteikšanas, kas atspoguļo izkrāvumus, uz 

tādu zvejas iespēju noteikšanu, kas atspoguļo nozvejas. Pamatojoties uz dalībvalstu 

iesniegtajiem kopīgajiem ieteikumiem, Komisija saskaņā ar Regulas (ES) 

Nr. 1380/2013 15. pantu un Regulas (ES) 2019/472 13. pantu ir pieņēmusi vairākas 

deleģētās regulas, ar ko detalizētus izkraušanas pienākuma īstenošanas noteikumus 

nosaka īpašu izmetumu plānu veidā. 

(10) Zvejas iespējās, kas noteiktas to sugu krājumiem, uz kurām attiecas izkraušanas 

pienākums, būtu jāņem vērā tas, ka izmešana principā vairs nav atļauta. Tāpēc zvejas 

iespējas būtu jānosaka, pamatojoties uz Starptautiskās Jūras pētniecības padomes 

(ICES) ieteikumā norādīto kopējās nozvejas apjomu (nevis ieteikumā norādīto 

vēlamās nozvejas apjomu). Apjomi, kurus izkraušanas pienākuma piemērošanas laikā 

drīkst izņēmuma kārtā turpināt izmest, būtu jāatvelk no ieteikumā norādītā kopējo 

nozveju apjoma. 

(11) Zvejas iespējām būtu jāatbilst tādiem starptautiskiem nolīgumiem un principiem kā 

Apvienoto Nāciju Organizācijas 1995. gada Nolīgums par transzonālo zivju krājumu 

un tālu migrējošo zivju krājumu saglabāšanu un apsaimniekošanu
7
 un sīki 

izstrādātajiem pārvaldības principiem, kuri izklāstīti 2008. gada Starptautiskajās 

vadlīnijās par dziļūdens zvejniecību pārvaldību atklātā jūrā, ko pieņēmusi ANO 

Pārtikas un lauksaimniecības organizācija, un saskaņā ar kuriem regulatoram 

                                                 
6
 Padomes Regula (EK) Nr. 847/96 (1996. gada 6. maijs), ar ko ievieš papildu nosacījumus ikgadējai 

kopējās pieļaujamās nozvejas (KPN) un kvotu pārvaldei (OV L 115, 9.5.1996., 3. lpp.). 
7
 Nolīgums par 1982. gada 10. decembra Apvienoto Nāciju Jūras tiesību konvencijas īstenošanu attiecībā 

uz transzonālo zivju krājumu un tālu migrējošo zivju krājumu saglabāšanu un apsaimniekošanu 

(OV L 189, 3.7.1998., 16. lpp.). 



LV 8  LV 

vajadzētu būt piesardzīgākam gadījumos, kad informācija ir neskaidra, neuzticama vai 

nepietiekama. Atbilstīgas zinātniskas informācijas trūkumu nedrīkstētu izmantot par 

iemeslu, lai saglabāšanas un pārvaldības pasākumus atliktu vai neveiktu vispār. 

(12) Ja krājuma KPN ir iedalīta tikai vienai dalībvalstij, ir lietderīgi saskaņā ar Līguma 

2. panta 1. punktu pilnvarot attiecīgo dalībvalsti noteikt šādas KPN apjomu. Būtu 

jāparedz noteikumi, ar kuriem nodrošina to, ka attiecīgā dalībvalsts, noteikdama 

minētās KPN apjomu, rīkojas pilnīgā saskaņā ar kopējās zivsaimniecības politikas 

principiem un noteikumiem. 

(13) Sarkanspuru pageles nozvejas tiek gūtas Centrālaustrumu Atlantijas zvejniecības 

komitejas (CECAF) un Vidusjūras Vispārējās zivsaimniecības komisijas (GFCM) 

apgabalos, kas robežojas ar ICES 9. apakšapgabalu. Tā kā ICES dati par minētajiem 

piegulošajiem apgabaliem nav pilnīgi, KPN darbības jomai arī turpmāk būtu jāaptver 

tikai ICES 9. apakšapgabals. 

(14) ICES iesaka līdz 2024. gadam nezvejot Atlantijas lielgalvi. Tā kā krājums ir 

noplicināts un neatjaunojas, ir lietderīgi saglabāt aizliegumu zvejot, paturēt uz kuģa, 

pārkraut citā kuģī vai izkraut minētās sugas īpatņus. ICES norāda, ka kopš 2010. gada 

Savienība nav veikusi specializēto Atlantijas lielgalvja zveju Atlantijas okeāna 

ziemeļaustrumu daļā. 

(15) ICES iesaka līdz minimumam samazināt dziļūdens haizivju zvejas izraisīto mirstību.  

Dziļūdens haizivis ir ilgdzīvojošas sugas, vairojas lēni, un īsā laikā tās ir kļuvušas 

pārmērīgi izmantotas.  Tāpēc šādu sugu zvejas iespējām būtu jāpaliek pilnībā 

ierobežotām ar minēto sugu zvejas vispārēju aizliegumu. 

(16) Lai nepieļautu zvejas darbību pārtraukšanu un lai nodrošinātu Savienības zvejnieku 

iztikas līdzekļus, šī regula būtu jāpiemēro no 2021. gada 1. janvāra. Lai dalībvalstis 

varētu nodrošināt šīs regulas savlaicīgu piemērošanu, tai būtu jāstājas spēkā tūlīt pēc 

tās publicēšanas, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants  

Priekšmets 

Ar šo regulu nosaka Savienības zvejas kuģiem 2021. un 2022. gadā pieejamās ikgadējās 

zvejas iespējas attiecībā uz noteiktiem dziļūdens zivju krājumiem tajos Savienības ūdeņos un 

konkrētos ūdeņos, kas nav Savienības ūdeņi, kuros jānosaka nozvejas limiti. 

2. pants  

Definīcijas 

1. Šajā regulā piemēro Regulas (ES) Nr. 1380/2013 4. pantā minētās definīcijas. 

Papildus piemēro šādas definīcijas: 

(a) “kopējā pieļaujamā nozveja” (KPN) ir:  

i) zvejniecībās, uz kurām attiecas Regulas (ES) Nr. 1380/2013 15. panta 4.–

7. punktā minētais atbrīvojums no izkraušanas pienākuma, – zivju daudzums, 

ko katru gadu drīkst izkraut no katra krājuma, 

ii) visās citās zvejniecībās – zivju daudzums, ko katru gadu drīkst nozvejot no 

katra krājuma; 

(b) “kvota” ir KPN daļa, kas iedalīta Savienībai vai dalībvalstij; 



LV 9  LV 

(c) “starptautiskie ūdeņi” ir ūdeņi, kas nav nevienas valsts suverenitātē vai 

jurisdikcijā; 

(d) “analītisks novērtējums” ir konkrēta krājuma tendenču kvantitatīvs 

izvērtējums, kura pamatā ir dati par krājuma bioloģiju un izmantošanu un kura 

zinātniskā analīze ir apliecinājusi, ka tas ir pietiekami kvalitatīvs, lai 

nodrošinātu zinātnisko ieteikumu par turpmākās nozvejas iespējām; 

(e) “Starptautiskās Jūras pētniecības padomes zonas” (ICES zonas) ir ģeogrāfiskie 

apgabali, kas norādīti Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) 

Nr. 218/2009
8
 III pielikumā; 

(f) “Centrālaustrumu Atlantijas zvejniecības komitejas zonas” (CECAF apgabali) 

ir ģeogrāfiskie apgabali, kas norādīti Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 

(EK) Nr. 216/2009
9
 II pielikumā; 

(g) “dziļūdens haizivis” ir šīs regulas pielikuma 1. daļas 2. punktā uzskaitītās 

sugas. 

3. pants  

KPN un to sadalījums 

To dziļūdens sugu KPN, kuras Savienības zvejas kuģi nozvejo Savienības ūdeņos vai 

konkrētos ūdeņos, kas nav Savienības ūdeņi, šādu KPN sadalījums starp dalībvalstīm un, 

vajadzības gadījumā, ar tām funkcionāli saistītie nosacījumi ir norādīti pielikumā. 

4. pants  

KPN, kas jānosaka dalībvalstīm 

1. Melnās matastes KPN CECAF 34.1.2. apgabalā nosaka Portugāle. Šis krājums ir 

norādīts šīs regulas pielikumā. 

2. KPN, kas jānosaka Portugālei: 

(a) atbilst kopējās zivsaimniecības politikas principiem un noteikumiem, jo īpaši 

principam par krājuma ilgtspējīgu izmantošanu, un 

(b) nodrošina šādu rezultātu: 

i) ja ir pieejami analītiski novērtējumi, krājuma izmantošana no 2019. gada 

ar lielāko iespējamo varbūtību atbilst maksimālajam ilgtspējīgas ieguves 

apjomam, 

ii) ja analītiski novērtējumi nav pieejami vai ir nepilnīgi, krājuma 

izmantošana notiek saskaņā ar piesardzīgu pieeju zvejniecības 

pārvaldībā. 

3. Katru gadu līdz 15. martam Portugāle sniedz Komisijai šādu informāciju: 

(a) pieņemtā KPN; 

(b) Portugāles savāktie un novērtētie dati, uz kuriem balstās pieņemtā KPN; 

                                                 
8
 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 218/2009 (2009. gada 11. marts) par to dalībvalstu 

nominālās nozvejas statistikas iesniegšanu, kuras zvejo Atlantijas okeāna ziemeļaustrumu daļā 

(OV L 87, 31.3.2009., 70. lpp.). 
9
 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 216/2009 (2009. gada 11. marts) par to, kā 

dalībvalstis, kas zvejo apgabalos ārpus Ziemeļatlantijas, iesniedz nominālās nozvejas statistiku 

(OV L 87, 31.3.2009., 1. lpp.). 



LV 10  LV 

(c)  ziņas par to, kā pieņemtā KPN atbilst 2. punktam. 

5. pants  

Īpaši noteikumi par zvejas iespēju sadalījumu 

1. Šajā regulā paredzētais zvejas iespēju sadalījums dalībvalstīm neskar: 

(a) apmaiņas, kas veiktas, ievērojot Regulas (ES) Nr. 1380/2013 16. panta 

8. punktu; 

(b) atvilkumus un pārdales, kas veiktas, ievērojot Padomes Regulas (EK) 

Nr. 1224/2009
10

 37. pantu; 

(c) pārdales, kas veiktas, ievērojot Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 

(ES) 2017/2403
11

 12. panta 7. punktu; 

(d) papildu izkrāvumus, kas atļauti saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 847/96 3. pantu 

un Regulas (ES) Nr. 1380/2013 15. panta 9. punktu; 

(e) daudzumus, kas ieturēti saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 847/96 4. pantu un 

Regulas (ES) Nr. 1380/2013 15. panta 9. punktu; 

(f) atvilkumus, kas veikti, ievērojot Regulas (EK) Nr. 1224/2009 105., 106. un 

107. pantu. 

2. Šīs regulas pielikumā ir norādīti krājumi, uz kuriem attiecas piesardzīga vai 

analītiska KPN. 

3. Krājumiem, kam noteikta piesardzīga KPN, piemēro Regulas (EK) Nr. 847/96 

3. pantu, un krājumiem, kam noteikta analītiska KPN, piemēro minētās regulas 

3. panta 2. un 3. punktu un 4. pantu, ja vien šīs regulas pielikumā nav norādīts citādi. 

4. Ja dalībvalsts izmanto Regulas (ES) Nr. 1380/2013 15. panta 9. punktā paredzēto 

ikgadējo elastību, Regulas (EK) Nr. 847/96 3. un 4. pantu nepiemēro. 

6. pants  

Nozveju un piezveju izkraušanas nosacījumi 

Nozvejas, uz kurām neattiecas Regulas (ES) Nr. 1380/2013 15. pantā noteiktais izkraušanas 

pienākums, tiek paturētas uz kuģa vai izkrautas tikai tad, ja: 

1. tās ir guvuši tādas dalībvalsts karoga kuģi, kurai ir kvota, kas nav pilnībā apgūta, vai 

2. tās ir daļa no Savienības kvotas, kura kvotu veidā nav sadalīta starp dalībvalstīm, un 

minētā Savienības kvota nav pilnībā apgūta.  

                                                 
10

 Padomes Regula (EK) Nr. 1224/2009 (2009. gada 20. novembris), ar ko izveido Savienības kontroles 

sistēmu, lai nodrošinātu atbilstību kopējās zivsaimniecības politikas noteikumiem, un groza Regulas 

(EK) Nr. 847/96, (EK) Nr. 2371/2002, (EK) Nr. 811/2004, (EK) Nr. 768/2005, (EK) Nr. 2115/2005, 

(EK) Nr. 2166/2005, (EK) Nr. 388/2006, (EK) Nr. 509/2007, (EK) Nr. 676/2007, (EK) Nr. 1098/2007, 

(EK) Nr. 1300/2008 un (EK) Nr. 1342/2008, un atceļ Regulas (EEK) Nr. 2847/93, (EK) Nr. 1627/94 un 

(EK) Nr. 1966/2006 (OV L 343, 22.12.2009., 1. lpp.). 
11

 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2017/2403 (2017. gada 12. decembris) par ārējo zvejas 

flotu ilgtspējīgu pārvaldību un ar ko atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1006/2008 (OV L 347, 

28.12.2017., 81. lpp.). 



LV 11  LV 

7. pants  

Aizliegums 

Savienības zvejas kuģiem ir aizliegts: 

1. zvejot Atlantijas lielgalvi (Hoplostethus atlanticus) Savienības un starptautiskajos 

ūdeņos ICES 1.–10., 12. un 14. apakšapgabalā un paturēt uz kuģa, pārkraut citā kuģī 

vai izkraut Atlantijas lielgalvi, kas nozvejots minētajos apakšapgabalos; 

2. zvejot dziļūdens haizivis ICES 5.–9. apakšapgabalā, Savienības un starptautiskajos 

ūdeņos ICES 10. apakšapgabalā, starptautiskajos ūdeņos ICES 12. apakšapgabalā un 

Savienības ūdeņos CECAF 34.1.1., 34.1.2. un 34.2. apgabalā un paturēt uz kuģa, 

pārkraut citā kuģī, pārvietot vai izkraut dziļūdens haizivis, kas nozvejotas minētajos 

apgabalos. 

8. pants  

Datu nosūtīšana 

Kad dalībvalstis, ievērojot Regulas (EK) Nr. 1224/2009 33. un 34. pantu, Komisijai iesūta 

datus par apzvejoto krājumu izkrāvumu apjomu, tās izmanto šīs regulas pielikumā noteiktos 

krājumu kodus. 

9. pants  

Stāšanās spēkā 

Šī regula stājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā 

Vēstnesī. 

To piemēro no 2021. gada 1. janvāra. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs 

 


	1. PRIEKŠLIKUMA KONTEKSTS
	1.1. Priekšlikuma pamatojums un mērķi
	1.1.1. Vispārīgais konteksts
	1.1.2. Izkraušanas pienākums, kas ieviests ar Regulu (ES) Nr. 1380/2013
	1.1.3. Spēkā esošie noteikumi priekšlikuma jomā
	1.1.4. Saskanība ar spēkā esošajiem noteikumiem konkrētās rīcībpolitikas jomā


	2. JURIDISKAIS PAMATS, SUBSIDIARITĀTE UN PROPORCIONALITĀTE
	2.1. • Juridiskais pamats
	2.2. Proporcionalitāte

	3. APSPRIEŠANĀS AR IEINTERESĒTAJĀM PERSONĀM UN IETEKMES NOVĒRTĒJUMU REZULTĀTI
	3.1. Apspriešanās ar ieinteresētajām personām

	4. IETEKME UZ BUDŽETU
	5. CITI ELEMENTI
	5.1. Detalizēts konkrēto priekšlikuma noteikumu skaidrojums
	5.2. Ierosināto KPN apjoms un skaidrojumi


